SỞ Y TẾ THANH HÓA

TTYT THIỆU HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CV-TTYT
V/v triển khai các hoạt động hưởng

ứng Tháng hành động vì Người cao

tuổi Việt Nam năm 2024

         Thiệu Hóa, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Trưởng trạm y tế xã, thị trấn

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hóa và công văn số 3889/UBND-LĐTBXH ngày 25 tháng 9 năm 2024

về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Người cao tuổi

Việt Nam năm 2024.

Để thiết thực hưởng ứng tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm

2024 với chủ đề “ Chung tay bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao

tuổi” Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Thiệu hóa yêu cầu Trưởng trạm Y tế xã,

thị trấn triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động vì Người cao

tuổi Việt Nam năm 2024 với chủ đề “ Chung tay bảo vệ, chăm sóc và phát huy

vai trò người cao tuổi” để người cao tuổi được bảo vệ, chăm sóc toàn diện, phát

huy vai trò “ tuổi cao, gương sáng” trong gia đình, cộng đồng và xã hội”

2. Tham mưu cho UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ, kịp thời các

chính sách trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi theo Luật người cao tuổi, Nghị

định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 và Nghị định số 76/2024/NĐ-Cp ngày

01 tháng 07 năm 2024 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối

với các đối tượng bảo trợ xã hội. Thường xuyên rà saost, tổng hợp tình hình

người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để có giải pháp, biện pháp hỗ trợ,

giúp đỡ kịp thời.

3. Tổ chức tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2024 bằng

các hình thức thiết thực, hiệu quả phù hợp. Trong đó tập trung vào các nội dung

-Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông chính sách, pháp luật, chính

sách về người cao tuổi, giải pháp ứng phó với vấn đề già hóa dân số thông qua

các cơ quan báo chí, đài phát thanh và truyền hình huyện, hệ thống phát thanh

cấp xã; tổ chức treo khẩu hiệu, panô, áp phích, phát tờ rơi, vv...về chủ đề, nội

dung tuyên truyền liên quan đến người cao tuổi(gửi kèm theo các nội dung, khẩu

hiệu tuyên truyền của Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2024)

- Tổ chức các Chương trình hội nghị tập huấn, truyền thông, tư vấn cung

cấp kiến thức, kỹ năng chăm sóc đối với người cao tuổi và và các giải pháp hiệu

quả nâng cao công tác bảo vệ, chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi

toàn diện trong tình hình mới.

- Tổ chức các hoạt động, các chương trình khám, tư vấn sức khỏe, cấp phát

thuốc miễn phí cho người cao tuổi tại cộng đồng, thực hiện hiệu quả “ Chương

trình mắt sáng cho người cao tuổi”vv..

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của người cao

tuổi nhân Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2024

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn căn cứ vào công văn của Trung tâm Y tế, xây

dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2024

có hiệu quả. Phối hợp với tuyến trên hỗ trợ về chuyên môn kỷ thuật để trạm Y tế

thực hiện tốt khám và chữa bệnh cho người cao tuổi.

5. Sau khi kết thúc tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2024

đề nghị trạm Y tế các xã, thị trấn báo cáo tổng hợp kết quả về khoa An toàn vệ

sinh thực phẩm – Y tế công cộng và dinh dưỡng trước ngày 31/10/2024 để tổng

hợp báo cáo UBND huyện.

 Nhận được công văn này đề nghị Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn triển khai

thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn,

vướng mắc đề nghị thông tin về khoa An toàn vệ sinh thực phẩm – Y tế công

cộng và dinh dưỡng để phối hợp, hướng dẫn./.

   Nơi nhận:       KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên (T/h);                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC

- Trạm Y tế xã, thị trấn (Để T/h);
- Lưu VT, khoa ATVSTP-YTCC và DD

       Trần Văn Huy

NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM NĂM 2024

 (Kèm theo Công văn số: /UBND- LĐTBXH ngày /9/2024 của UBND huyện)

STT NỘI DUNG

1 Hưởng ứng Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2024

2 Gia đình và xã hội chung tay bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người

cao tuổi

3 Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc

4 Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình

và toàn xã hội

5 Quan tâm chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi - chủ động thích ứng

với già hóa dân số

6 Gia đình và xã hội hãy tạo điều kiện để người cao tuổi sống vui, sống khỏe,

sống có ích

7 Người cao tuổi phát huy tinh thần “Tuổi cao - Gương sáng”

		2024-09-27T08:59:13+0700

		2024-09-27T09:06:20+0700

		2024-09-27T09:06:20+0700

		2024-09-27T09:06:20+0700